

PENSIONSSKYDDSCENTRALEN

5. 7. 1962

Cirkulärbrev n:o 4/62

Till de pensionsanstalter, vilkas verksamhet bedrivs i enlighet med lagen om pension för arbetstagare.

Ä r e n d e : Kreditförsäkring

Enligt 13 § i lagen om pension för arbetstagare (APL) är Pensionsskyddscentralen skyldig att bevilja de kreditförsäkringar, som förutsättes i sagda lag. Dessa kreditförsäkringar kan vara **premiekreditförsäkringar** till säkerhet dels för den brist som kan uppkomma i reserverna och dels för ansvarsbristen, eller **placeringskreditförsäkringar** till säkerhet för pensionsanstalters återlåning eller pensionskassors och -stiftelsers övriga placeringar och tillgodohavanden.

Pensionsskyddscentralens styrelse har tills vidare fastställt försäkringsvillkoren och policerna för fyra slags premiekreditförsäkringar och två slags placeringskreditförsäkringar. Ansökningsblanketter för dessa försäkringar har fastställts av Pensionsskyddscentralens direktion för kreditförsäkringsverksamhet. Sedan försäkringsvillkoren och ansökningsblanketterna numera tryckts, bifogar Pensionsskyddscentralen härmed provexemplar av dem till pensionsanstalternas kännedom. Tillägsexemplar erhålles på begäran.

I De olika kreditförsäkringarnas huvuddrag

PREMIEKREDITFÖRSÄKRING n:o 1

Försäkringstagare: Arbetsgivare med egen pensionsstiftelse.

Försäkringen tecknas: Till säkerhet för pensionsstiftelsens ansvarsbrist.

Pensionsskyddscentralen förbinder sig: Att i sådana fall, då stiftelse i enlighet med 19 § i lagen om pensionsstiftelser skall upplösas, ordna den del av arbetstagarnas pensionsskydd, som icke kan finansieras med stiftelsens förmögenhet och det belopp, som eventuellt kan inkasseras av arbetsgivaren.

Separat ansvarsförbindelse: Gives åt pensionsstiftelsen.

Försäkringen är obligatorisk: För arbetsgivare med egen pensionsstiftelse.

PREMIEKREDITFÖRSÄKRING n:o 2

Försäkringstagare: Pensionsstiftelse, gemensam för flere arbetsgivare, och där arbetsgivarnas solidariska ansvar är obegränsat.

Försäkringen tecknas: Till säkerhet för pensionsstiftelsens ansvarsbrist.

Pensionsskyddscentralen förbinder sig: Att i sådana fall, då stiftelse i enlighet med 19 § i lagen om pensionsstiftelser skall upplösas, ordna den del av arbetstagarnas pensionsskydd, som icke kan finansieras med stiftelsens förmögenhet och det belopp, som eventuellt kan inkasseras av arbetsgivarna.

Försäkringen är obligatorisk: För gemensamma pensionsstiftelser.

PREMIEKREDITFÖRSÄKRING n:o 3

Försäkringstagare: Arbetsgivare, som ordnat sina arbetstagares pensionsskydd i pensionsförsäkringsbolag eller pensionskassa, och som erhållit rätt att erlægga nedsatt pensionsförsäkringspremie.

Försäkringen tecknas: Till säkerhet för den brist, som på grund av den nedsatta premien uppkommer i reserven.

Pensionsskyddscentralen förbinder sig: Att till pensionsanstalten på arbetsgivarens vägnar erlægga bristen i reserven, såvida denna icke kan inkasseras av arbetsgivaren.

Separat ansvarsförbindelse: Giver åt pensionsanstalten.

Försäkringen är obligatorisk: För arbetsgivare, som erhållit rätt att erlægga nedsatt pensionsförsäkringspremie.

PREMIEKREDITFÖRSÄKRING n:o 4

Försäkringstagare: Pensionsförsäkringsbolag eller pensionskassa.

Försäkringen tecknas: Till säkerhet för det retroaktiva ansvar, för vilket täckning saknas.

Pensionsskyddscentralen förbinder sig: Att för större arbetsgivares del erlægga skillnaden mellan ansvaret för den tjänstetid, som avses i APL 6 § 4 mom. och den fondandel som redan uppsamlats i pensionsförsäkringsanstalten, dock blott till den del, som icke kan indrivnas av arbetsgivaren.

Försäkringen är obligatorisk: För pensionsförsäkringsanstalt, som beviljar i APL avsedda

PLACERINGSKREDITFÖRSÄKRING n:o 6

Försäkringstagare: Arbetsgivare, som av pensionsanstalten ur de medel, som av hans premier uppsamlats såsom täckning för pensionsskydd i enlighet med APL, erhållit sådant lån, som kan indrivnas med lika förmånsrätt som lönefordran.

Försäkringen tecknas: Till säkerhet för lånet.

Pensionsskyddscentralen förbinder sig: Att ersätta den skada, som kan åsamkas pensionsanstalten på grund av att arbetsgivaren ej förmår erlægga lånebeloppet och därpå upplupen 5 % årlig ränta. — Pensionsskyddscentralen ersätter ej sådan indexförhöjning, som beräknats på grund av i skuldsedeln eventuellt intagen indexklausul.

PLACERINGSKREDITFÖRSÄKRING n:o 7

Försäkringstagare: Arbetsgivare, som av pensionsanstalten ur de medel, som uppsamlats såsom täckning för pensionsskydd i enlighet med APL, erhållit annat än i Placeringskreditförsäkring nr 6 avsett lån, för vilket icke fordras förmånsrätt i konkurs.

Försäkringen tecknas: Till säkerhet för lånet.

Pensionsskyddscentralen förbinder sig: Att ersätta den skada, som kan åsamkas pensionsanstalten på grund av att låntagaren ej förmår erlægga lånebeloppet och därpå upplupen 5 % årlig ränta. — Pensionsskyddscentralen ersätter ej indexförhöjning, som beräknats på grund av i skuldsedeln eventuellt intagen indexklausul.

PLACERINGSKREDITFÖRSÄKRING n:o 8

Försäkringstagare: Pensionskassa och pensionsstiftelse.

Försäkringen tecknas: Till säkerhet för pensionsantaltens placeringar och tillgångar, vilka utgör täckning för pensionsskydd enligt APL — dock icke för lån.

Pensionsskyddscentralen förbinder sig: Att då pensionsanstalt upplöses erlægga skillnaden mellan bokföringsvärdet och realisationsvärdet för egendom, som utgör säkerhet för pensionsskydd — förutom lån.

Försäkringen är obligatorisk: För pensionsstiftelse och pensionskassa, som beviljar i APL avsedda försäkringar.

Låneskuldsedlar bör innehålla klausul om, att långivaren är förpliktigad, då Pensionsskyddscentralen anser det nödvändigt, att fordra att en av Pensionsskyddscentralen godkänd säkerhet för lånet skall ställas inom sex månader, vid äventyr att lånet i annat fall vid utgången av nämnda tidsrymd anses ha förfallit till omedelbar betalning.

II Kreditförsäkringspremie

Premien för kreditförsäkring uträknas i enlighet med av Pensionskyddscentralens representantskap fastställda grunder och skall i regel betalas i förskott vid begynnelsen av försäkringsperioden. Riskpremien uträknas individuellt för varje försäkringstagare. Dess storlek avhänger i första hand av förhållandet mellan försäkringstagarens tillgångar (i fråga om aktiebolag aktiestockens beskattningsvärde) och skulder. Lägst är riskpremien för Placeringskreditförsäkring n:o 6 (kreditförsäkring för återlåning), emedan i motsats till andra former av kreditförsäkring, Pensionskyddscentralens fordringar vid arbetsgivarens konkurs här har samma förmånsrätt som lönefordringar.

För premiekreditförsäkringarna n:o 1—3 räknas förutom en riskpremie också en sparpremie, vars storlek beror på ansvars- och reservbristen, minskad med den redan uppsamlade sparreservandelen, pensionsansvarets storlek och planen för ansvarsbristens minskande.

III Premiereserven för kreditförsäkring

Sparpremien för premiekreditförsäkring fonderas i sparreserven. Denna gottgöres dessutom t.v. en ränta om 5 %. I reserven har arbetsgivarna individuella reservandelar.

Premiekreditförsäkringens riskpremier överföres till den allmänna riskreserven. Denna gottgöres ränta enligt grunder, som motsvarar avkastningen på Pensionskyddscentralens tillgångar. Kreditförsäkringspremier för retroaktivt ansvar överföres till riskreserven för retroaktivt ansvar. Denna gottgöres ränta enligt samma grunder som den allmänna riskreserven.

Premierna för placeringskreditförsäkring överföres till reserven för placeringskreditförsäkring. Denna gottgöres ränta enligt samma grunder som den allmänna riskreserven.

Pensionskyddscentralens förvaltningskostnader för kreditförsäkring betalas ur de ovan nämnda reserverna, förutom sparreserven, i förhållande till deras storlek.

Pensionskyddscentralens utgifter för sådana i APL 19 § avsedda pensionsförsäkringspremier som icke kunnat indrivnas, erlägges i första hand ur riskreserven för retroaktivt ansvar, men om denna på grund av ersättningar för retroaktivt ansvar och driftkostnader för kreditförsäkringsverksamheten icke räcker till, i andra hand ur den allmänna riskreserven och reserven för placeringskreditförsäkring i förhållande till dessa reservers storlek.

IV Kontrasäkerhet för kreditförsäkring

Riskpremien för kreditförsäkring uträknas blott på den del av Pensionskyddscentralens ansvar, som saknar säkerhet, dvs. på det belopp, som återstår, då från Pensionskyddscentralens ansvar minskas den som kontrasäkerhet lämnade pantens realiseringsvärde, uträknat enligt försiktiga principer. Om den som kontrasäkerhet lämnade panten skall på Pensionskyddscentralens bifogade blankett (pantförteckning) lämnas möjligast detaljerade upplysningar, liksom även utredning över den förpantade egendomens brand- och övriga försäkringar. Då kontrasäkerhet lämnas, skall försäkringstagaren lämna åt Pensionskyddscentralen en förpantningsförbindelse.

V Bilagor till ansökan om kreditförsäkring

I ansökningsblanketterna har förtecknats de bilagor, som i samband med ansökningsblanketten skall sändas till Pensionskyddscentralen, och vilka är nödvändiga för att premien skall kunna bestämmas. För undvikande av dröjsmål och onödig korrespondens bör försäkringstagaren sända alla nödvändiga bilagor redan då försäkringen sökes.

VI Insändande av ansökan om kreditförsäkring

Ansökningarna kan sändas direkt till Pensionskyddscentralen, men i praktiken torde försäkringstagarna också kunna sända dem via den pensionsanstalt, genom vilken deras pensionskydd ordnats. Emedan det nya pensionssystemet och speciellt kreditförsäkringsfrågorna i samband därmed kanske är oklara för många arbetsgivare, vore det önskvärt, att pensionsanstalterna skulle stå till deras hjälp med sakkunniga råd bl.a. i fråga om arrangerandet av kreditförsäkringar.

VII Expeditionen av kreditförsäkringsbrev

Då kreditförsäkringen behandlats inom Pensionsskyddscentralen, sändes till försäkringstagaren ett undertecknat försäkringsbrev samt premieinbetalningskort. Då försäkringstagaren undertecknat försäkringsbrevet och returnerat detsamma till Pensionsskyddscentralen samt betalat försäkringspremien, undertecknar Pensionsskyddscentralen för sin del försäkringsbrevet och i fråga om Premiekreditförsäkring n:o 1 eller n:o 3 ansvarsförbindelsen, vilka därefter omedelbart sändes till försäkringstagaren och försäkringshavaren. Försäkringen anses ha trätt i kraft, då Pensionsskyddscentralen undertecknat försäkringsbrevet, förutom i fråga om premiekreditförsäkring n:o 4, som träder i kraft omedelbart då ansökan anlänt. Under detta år är det sannolikt, att en anhopning av ansökningar på Pensionsskyddscentralen icke ens med bästa vilja kan undvikas. Behandlingen av försäkringsansökningarna kan därför fördröjas, i synnerhet om värderingen av panterna och bestämmandet av försäkringspremierna på grund av bristfälliga uppgifter kommer att fordra korrespondens och i vissa fall kanske t.o.m. besök på platsen.

Tabell över kreditförsäkring

Pensionsanstaltens pensionsansvar		Kreditförsäkring		Försäkrings-tagare	Försäkrings-havare	Försäkringsfall	Försäkringens nödvändighet
		Försäkringsformens namn	N:o				
Brist	Ansvarsbrist	Kreditförsäkring mot ansvarsbrist	1	Arbetsgivaren	Arbetstagarna	Upplösning av pensionsstiftelse	Obligatorisk för arbetsgivare med egen pensionsstiftelse
		Kreditförsäkring mot ansvarsbrist	2	Gemensam pensionsstiftelse	Arbetstagarna	Upplösning av pensionsstiftelse	Obligatorisk för gemensam pensionsstiftelse
	Brist i reserven	Kreditförsäkring mot reservbrist	3	Arbetsgivaren	Pensionsanstalten	Arbetsgivarens konkurs	Obligatorisk för arbetsgivare, som erhållit rätt att erlägga nedsatt pensionsförsäkringspremie
Retroaktivt ansvar	Kreditförsäkring vid retroaktivt ansvar	4	Pensionsförsäkringsanstalten	Pensionsförsäkringsanstalten	Arbetsgivarens konkurs	Obligatorisk för pensionsförsäkringsanstalt, som beviljar i APL avsedda försäkringar	
Lån	Återutlåning	Kreditförsäkring för återutlåning	6	Arbetsgivaren	Pensionsanstalten	Arbetsgivarens konkurs	För arbetsgivare, som från pensionsanstalt som återlåning av medel, som han inbetalt till täckning för pensionsskydd enligt APL, erhållit lån utan att lämna full betryggande säkerhet. Obligatorisk för lån av nämnda slag, som beviljats av pensionskassa eller pensionsstiftelse
	Placeringslån	Kreditförsäkring för placeringslån	7	Låntagaren	Pensionsanstalten	Låntagarens konkurs	För låntagare, som från pensionsanstalt ur medel, inbetalts till täckning för pensionsskydd enligt APL, erhållit annat lån än som nämnts under kreditförsäkring n:o 6, utan att därför lämna full betryggande säkerhet. Obligatorisk för lån av ovannämnda slag, som beviljats av pensionskassa och pensionsstiftelse
Realegendom	Fastigheter, värdepapper m.m.	Kreditförsäkring för realegendom	8	Pensionskassa och pensionsstiftelse	Arbetstagarna	Upplösning av pensionsanstalt	Obligatorisk för pensionsstiftelse och pensionskassa, som beviljar i APL avsedda förmåner
Depositioner							

Som *pensionsanstalter* anses pensionsförsäkringsbolag, pensionskassor och pensionsstiftelser.

Som *pensionsförsäkringsanstalter* anses pensionsförsäkringsbolag och pensionskassor.

Som *gemensamma pensionsstiftelser* anses pensionsstiftelser, till vilka är anslutna flera än en arbetsgivare.